Und da wir hier das zweite Buch beenden, singen auch
wir Gott ein Loblied, weil wir das so unermeßliche Meer
der Visionen der heiligen Jungfrau durchschiffen haben. In
der Zwischenzeit aber wollen wir durchatmen und mit
Hilfe des Heiligen Geistes die Segel unseres Schiffes neu
setzen, um den Band über ihre Wunder aufzuschreiben.

ENDE DES ZWEITEN BUCHES.

INCIPIT PROLOGUS IN LIBRUM TERTIUM
DE MIRACULIS SANCTE VIRGINIS.

Decursis iam duobus libris superioribus de beate Hildegardis virginis vita et visionibus subsequenter de miraculis eius et virtutibus scribere ulterius michi quidem non est pigrum, vobis autem necessarium, o Luodowice et Godefride, abbates clarissimi. Hunc tertium adgredior ordinare librum non securitate efficientie, sed presumptione suspectum obedientie. Sed quare vobis necessarium? Utique quia valida causa est amor sanctus, quo sicut eam in vita dilexistis, ita et in morte ab ea non separari pio affectu proposuistis. Hoc itaque sancto amore affectis fuit vobis necessarium, quod per me, vestrum vicarium, gesta eius ad notitiam pervenirent futurorum hominum, ut pro his glorificarent Dominum, qui in sanctis suis mirabilis mirabiliter in ea operatus est, ut omnibus bonis esset imitabilis.

Quicquid enim de ea dici potest, totum est iocundum et amabile, totum decorum, utile et honorabile, quia non solum omni morum sanctitate vel mysteriorum Dei interna contemplatione, verum etiam spectabilis fuit et est miraculorum insignium operatione; quorum numerum excedens tanta habetur copia, quod eam verbis vix possunt extollere etiam preclara ingenia. Sed tamen ad enarranda pauca de pluribus, si vobis orantibus Dominus dignetur nobis in altum ductis Spiritus sui auram prosperam dare, secundo verbi cursu portum salutis speramus intrare. Valete. |

EXPLICIT PROLOGUS.

PROLOG ZUM DRITTEN BUCH:
ÜBER DIE WUNDER DER HEILIGEN JUNGFAU

Nachdem ich die beiden ersten Bücher über Leben und Visionen der seligen Jungfrau Hildegard bereits fertiggestellt habe, verdrückt es mich nicht, im folgenden noch über ihre Wunder und Fähigkeiten zu schreiben; für Euch berühmte Äbte aber, Ludwig und Gottfried, erfüllt es ein dringendes Anliegen. Ich setze mich daran, dieses dritte Buch zu ordnen, das ich nicht im sicheren Bewußtsein meiner Fähigkeiten, sondern im Vertrauen auf den Gehorsam übernommen habe. Warum aber ist es für Euch ein dringendes Anliegen? Natürlich weil die heilige Liebe ein mächtiger Grund ist: Wie ihr zu Lebzeiten Hildegard mit dieser Liebe geliebt habt, so habt ihr Euch in treuer Zuneigung vorgenommen, auch im Tod nicht von ihr getrennt zu werden. Von dieser heiligen Liebe ergriffen, war es Euch daher ein dringendes Anliegen, daß ihre Taten durch mich, euren Vikar, den später Lebenden zur Kenntnis gelänge, damit sie dafür Gott rühmen, der, wunderbar in seinen Heiligen (vgl. Ps 67, 36 LXX), wunderbar in ihr gewirkt hat, damit sie allen Guten zum Vorbild werde.